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Možnosti studia pracovních a výrobních stop na bronzových artefaktech.

1. Úvod

Traseologie je metodou, která byla v minulosti relativně hojně užívána ke sledování pracovních

a výrobních stop, zejména v oblasti studia štípané kamenné industrie z období paleolitu,

mezolitu, potažmo v menší míře i period mladších, např. neolitu či kupříkladu doby bronzové

(Semenov 1964; Keeley 1980; Waszcuk 2014; Kaňáková – Šmerda – Nosek 2016). Kovové

artefakty ležely v tomto ohledu až donedávna v pozadí archeologického zájmu.

Cílem této práce je, jak sám název napovídá, především zjištění možností studia této

problematiky na bronzových artefaktech, v tomto případě sekerách ze starší a pozdní doby

bronzové nalezených primárně jako součásti depotů v severních a severozápadních Čechách.

Má představit traseologii jako metodu, poukázat na metodologické problémy související s její

aplikací na tento typ artefaktů a sloužit jako „odrazový můstek“ pro budoucí bádání ve

sledované oblasti. Z toho důvodu je práce zaměřená metodologicky a neřeší konkrétní model

užití pravěkých artefaktů, i když i k této problematice se částečně vyjádříme.

Studované téma se vyznačuje poměrně sporadickým výskytem prací podobného typu.

V rámci Čech se dá prakticky hovořit o naprosté absenci, ve světové archeologii se tomuto

tématu patrně nejvíce přibližují studie (Kienlin - Ottaway 1998; Roberts - Ottaway 2003), které

jsou zejména pro interpretační část této práce zcela klíčové. Pokus o interpretaci pracovních

stop na vybraných sekerách je sice v naší práci proveden, ovšem bez doplňujícího experimentu

není interpretace dost dobře průkazná. Jelikož v rámci bakalářské práce nebyl prostor pro

provedení experimentu, byly využity informace z některých starších studií. Provedení vlastních

experimentů bohužel v rámci bakalářské práce nepřipadá příliš v úvahu, ať už z důvodu

finanční či časové náročnosti, ale i rozsahu projektu. Jejich provedení tak zůstává budoucím

cílem projektu.

I bez provedeného experimentu však v rámci práce lze identifikovat pracovní a výrobní

stopy na vybraných artefaktech. Dalším cílem práce tak mohlo být vytvoření základní typologie
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pracovních, výrobních, potažmo postdepozičních stop identifikovaných na sekerách. Tyto typy

budou moci být v budoucnu spojeny s konkrétními činnostmi, které jsou sekerami prováděny.

2. Historie metody

Traseologie se jako metoda vyvinula v kriminalistickém prostředí, ale k jejímu využívání

v archeologii vzácně docházelo již v 19. stol. Skutečný průlom v této metodě však znamenala

až rozsáhlá práce S. Semenova publikovaná v Sovětském svazu v 50. letech minulého století,

která se však, kvůli jisté izolovanosti totalitního státu, dostala do širšího povědomí světové

archeologické společnosti až jejím překladem do angličtiny v následující dekádě (Šajnerová

2004, 245). Autor se v ní věnoval makroskopickému a mikroskopickému studiu pracovních

a výrobních stop na kamenných a kostěných paleolitických artefaktech. Kromě samotné

analýzy vybraných artefaktů je zde především, bereme-li v potaz dobu vzniku, velmi kvalitně

zpracovaná kapitola věnující se metodologii (Semenov 1964).

V podobných intencích pak následovaly další publikace na přelomu 70. a 80. let. Z nich

je třeba jmenovat především Experimental Determination of Stone Tool Uses, proslulého

amerického archeologa Lawrence Keelyho (1980). Po prudkém rozvoji traseologie však přišel

v průběhu 80. let náhlý útlum vyvolaný pracemi zpochybňujícími její objektivitu a výpovědní

hodnotu (Šajnerová 2004, 245). I přes jistá úskalí, která aplikace metody přináší, je však pro

studium v oblasti paleolitické industrie dodnes hojně využívána, a to nejen v ruském prostředí.

Z nedávných studií např. Fedorchenko 2016, Waszczuk 2014, (v tomto případě se jedná

o traseologickou analýzu kostěných nástrojů a nástrojů vyrobených ze zvířecích zubů) nebo

v nová práce z našeho prostředí Kaňáková – Šmerda – Nosek (2016). V českém prostředí se

traseologii nekovových artefaktů věnuje mnoho let řada autorů, např. Hroníková (2012) nebo

Popelka (1999).

Přesuneme-li se od štípané a kostěné industrie k předmětům našeho zájmu, tedy ke

kovovým artefaktům, musíme se obrátit především na skandinávské a německé autory, ačkoli

je nutno podotknout, že v posledních cca 15 letech vznikají takto zaměřené práce prakticky

napříč celou světovou archeologickou komunitou. Největší rozmach zažívají zejména ve Velké

Británii a Irsku. Historii traseologie kovových artefaktů shrnuli velmi přehledně ve své nedávné

práci Dolfini a Crellin (2016).
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Za zmínku stojí obecně především analýzy Kristiana Kristiansena (1984; 2002)

zabývající se meči v době bronzové na území střední a severní Evropy, které patřily k prvním

věnujícím se kovovým artefaktům, ale také novější studie některých jeho žáků, jakými je

i Christian Horn (např. 2011, 2013, 2015) a (Melheim – Horn 2014). Ten se taktéž věnuje

bronzovým mečům, ale i jiným typům kovových artefaktů z doby bronzové, především

zbraním, tedy kopím a dýkám a v neposlední řadě se zaměřuje na funkčnost a kvalitu těchto

artefaktů, na možnosti jejich eventuálního použití ve skutečném boji (válečném konfliktu?) a na

techniky boje, které umožňují jejich tvary a které zároveň indikují traseologické stopy na nich

nalézané. Zřejmě nejrozsáhlejším dílem věnovaným v posledních letech studiu funkčního

využití pravěkých kovových zbraní, ale i zbroje byl sborník, jehož editorkami byly Marion

Uckelmann a Marianne Mödlinger (2011), německé archeoložky zabývající se podobným

okruhem témat jako výše zmíněný Ch. Horn. Jedná se o sborník, který je výstupem jedné ze

sekcí konference Evropské asociace archeologů (EAA), sdružuje studie autorů napříč

rozmanitou evropskou archeologickou společností a věnuje se široké škále artefaktů od

rozličných typů mečů přes luky a šípy, stabbdolchy až po štíty. V neposlední řadě je třeba

upozornit i na, v českém prostředí prozatím ojedinělou (a zatím nepublikovanou), diplomovou

práci Markéty Havlíkové na téma „Pravěké válečnictví: účel meče ve společnostech doby

bronzové“, ve které autorka klade značný důraz právě na traseologické sledování „bojových“

stop a deformací, ale i na rentgenovou analýzu kvality výrobku a s tím spojených otázek jejich

praktické nebo symbolické či jiné funkce. Výsledkem její práce je například i konstatování, že

meče uložené v hrobových kontextech jsou často o poznání horší kvality než meče uložené

v depotech, a dá se tedy předpokládat jejich odlišné využití (Havlíková 2016, nepublikováno).

Traseologie a obecně výzkum funkčního použití zbraní a válečnictví v době

bronzové byla též v posledních cca 20 letech tématem několika vesměs nepublikovaných

kvalifikačních prací na ostrovních univerzitách (zejména v Sheffieldu, Edinburgu a Dublinu),

které jsou však bohužel pro českého badatele obtížně dostupné, např. Kienlin 1995

(publikována později jako Kienlin - Ottaway 1998), Bridgford 2000, Wilson 2010 (Anderson

2011, 612; Roberts - Ottaway 2003, 138).
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3. Obecné principy traseologie a její metodika
„Traseologie (v britském a americkém prostředí nejčastěji označovaná jako use-wear analysis

pozn. aut.) je mikroskopickou analýzou povrchu a pracovních hran artefaktů za účelem získání

informací o použití, poškození nebo jiných pozůstatků po jejich použití.” (Darvill et. al. 2003,

449). Označení “use-wear” není zcela přesné a nejnověji navrženým souborným anglickým

názvem tohoto archeologického odvětví je “metalwork wear analysis” (Dolfini - Crellin 2016,

79), které se nám zdá taktéž vhodnější.

Základní traseologickou metodiku stanovila již v 50. letech minulého století průlomová

práce S. A. Semenova (1964). Je nutno podotknout, že kamenná štípaná industrie je natolik

odlišná od kovových artefaktů pozdějších období pravěku, že i metodika traseologické analýzy

je do značné míry odlišná. Přesto je pro úplnost na tomto místě uvedena metodika L. Keeleyho

(1980) vycházející v hrubých obrysech z výše zmíněné sovětské práce, která je ovšem doplněna

o autorovy praktické poznatky, neboť základní metodické principy pro analýzu kovových


[…]

dokonce pokládat za signifikantní stopy svědčící o zpracování dřeva, které by neměly být

automaticky chápány jako důsledek postdepozičních procesů (Kienlin - Ottaway 1998, 275-

279).

Praskliny v okolí ostří se dají hypoteticky taktéž přisoudit namáhání materiálu

v důsledku používání artefaktu, případně, stejně jako odlomeniny na ostří, korozi

a postdepozičním procesům. Experimentem bylo zjištěno, že praskliny mohou vznikat

v důsledku nedokonalého odlití artefaktu (Kienlin - Ottaway 1998, 274). Mikroskopické

praskliny v okolí oka na sekeře KV mohou souviset, stejně jako výše zmíněné drobné rýhy, se

zajištěním topůrka.

Stopy kování mohou svědčit o způsobu výroby seker s laloky dodatečným přihýbáním

laloků až po odlití, o čemž svědčí sporadické nálezy kladívek (Salaš 2014, 70) a licích kadlubů

(Blažek - Ernée - Smejtek 1998).

Traseologické stopy byly v různé míře identifikovány na všech sekerách ze zkoumaného

souboru. Podle nálezových okolností se dá soudit, že minimálně některé sekery nepocházely

z obchodních, ale mnohem pravděpodobněji z votivních či jinak sakrálně motivovaných

depotů, které jsou v mladší a pozdní době bronzové velmi časté (Jiráň et. al. 2008, 213).

Svědčila by o tom jejich depozice na výrazných krajinných dominantách, jakými jsou

bezpochyby Štěpánovská hora a Hradišťany, nebo ještě výrazněji uložení v těsné blízkosti
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taktéž dominantního skalního výchozu v případě sekery z Hroznětína (Prekop - Klsák - Krištuf,

2009).

I přes výše uvedené skutečnosti se na základě naší analýzy zdá, že minimálně některé

z těchto seker plnily před deponováním svoji praktickou funkci nástroje. V případě seker

z libochovanského souboru je jejich užití pro zpracování dřeva téměř neoddiskutovatelné.

Pokud se týká často uvažovaného užívání bronzových seker jako zbraní, nebyly

odhaleny žádné indicie, které by vedly k takovým závěrům. Je ale třeba upozornit, že náš soubor

není nijak zvláště rozsáhlý, nehledě na neuspokojivý stav ostří většiny seker, a proto se tato

funkce nedá vyloučit. Nadto nebyl proveden experiment, který by odhalil, jakým způsobem

a jestli vůbec se na sekeře projevuje např. úder do kovového štítu či parírování úderů vedených

sečnými zbraněmi apod.

9. Závěr

V předložené studii byl naznačen význam traseologické analýzy pro poznání funkčního použití

kovových artefaktů z doby bronzové, ale i dalších období (pre)historie. Ačkoli práce nemohla

být doplněna experimentem, domníváme se, že již pouhé popsání a zdokumentování

identifikovaných stop může pomoci budoucímu bádání a pochopení nakládání se sekerou jako

nástrojem v minulosti.

Byla provedena traseologická analýza deseti seker ze starší a pozdní doby bronzové,

které spadají do čtyř základních typologických kategorií (sekery s lištami, tulejkou, týlními

laloky a středovými laloky). Na jejich povrchu bylo identifikováno relativně velké množství

výrobních, zejména však užitných stop.

Typologie byla vytvořena na základě starších typologických systémů a na základě

informací získaných v průběhu traseologické analýzy. Sestává z šesti dále vnitřně

diferencovaných kategorií, které vyjadřují zejména stopy, které byly identifikovány přímo na

povrchu seker z našeho souboru, a v menší míře i stopy, které v našem souboru pozorovány

nebyly, ale ze starších prací je evidentní jejich význam.

V závěru studie byl učiněn pokus o interpretaci, na základě experimentů provedených

v minulých letech v zahraničí. Zdá se, že významná část zjištěných stop skutečně souvisí

s pravěkým používáním seker, ať už se jedná o sekání dřeva, loupání kůry, či průběžné
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broušení. Přes občasné úvahy o sekerách jako o zbraních nebyly v našem souboru zjištěny

stopy, které by o takovém využívání svědčily.

Logickým pokračováním předložené práce je testování stop pomocí vlastního

experimentu, ke kterému pravděpodobně dojde v nejbližších letech. Zajímavé by bylo jistě

i sledování případných pravidelností na větším souboru artefaktů, eventuálně např. porovnání

stop na sekerách z depotů a hrobových kontextů.
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11. Summary

In the Czech archaeology, the metalwork wear analysis or use-wear analysis on bronze artefacts

is still to some extent a neglected research topic. Presented study is focused on detecting

possibilities of use-wear analysis of bronze artefacts. This work has a several goals to achieve.

Firstly present history of metalwork wear analysis and the latest research. Secondly to make

a research on specific artefacts. Thirdly to create the typology of the traces detected on the

surfaces of these artefacts and fourthly to make an attempt of interpretation of these traces. In

this work, there are presented results of metalwork wear analysis of ten bronze age axes
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originating from early and late bronze age from the region of the north and the north-west

Bohemia. These artefacts were analysed using macroscopy and microscopy (magnification 0,75

- 20x) on their own surfaces. For the microscopical analysis was used stereo microscope and

low-powered light microscope. On the majority of these axes traces were observed that, in

connection with results of older experimental studies, should be stated as traces of prehistoric

manufacture and utilization. Following these findings, the fundamental typology of the

observed traces was made. It contains six classes and each of that class is internally divided into

a more detailed class according to its shape, proportions, direction etc. Then an attempt to

interpret these traces was made. Unfortunately the possibilities of the study was not able to

suffer the original experiment and without it the interpretative potential is considerable

problematic. A future goal of our work is testing the acquired knowledge on the replicas of

these axes and eventually testing some theoretical questions like differences between utilization

of hoard axes and axes from grave contexts.

Obr. 1 Sekera z Hroznětína (okr. Karlovy Vary)
