POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Matěj Boháč**

NÁZEV PRÁCE: **Možnosti studia pracovních a výrobních stop na bronzových artefaktech**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Markéta Havlíková**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Matěj Boháč se ve své bakalářské práci zabývá problematikou traseologie na bronzových artefaktech. Tomuto tématu není zatím v české archeologii věnována dostatečná pozornost, autor se tak musel vypořádat především se zahraniční literaturou a sám si osvojit zcela nové postupy.

Velmi kladně hodnotím zvolenou metodiku práce při identifikaci pracovních a výrobních stop, kterou si M. Boháč osvojil na výbornou. M. Boháč podrobuje makroskopické a následně mikroskopické analýze soubor deseti bronzových seker, které byly všechny zapůjčeny z Regionálního muzea v Teplicích. Název práce se všeobecně odkazuje na bronzové artefakty, přesto M. Boháč nikde v textu neodůvodnil proč zvolil k testování právě bronzové sekery a ne

jiný typ nástroje či zbraně. Bylo by zajímavé všeobecně např. sledovat možnosti a limity traseologické analýzy na různých typech bronzových artefaktů.

Cílem práce bylo zjištění možností traseologické analýzy na bronzových artefaktech a poukázání na její metodologické problémy. Stanovený cíl práce autor splnil. V závěru se autor také pokusil o vlastní typologii identifikovaných zásahů. Jelikož se v Čechách jedná o ojedinělou práci v tomto tématu na tomto konkrétním artefaktu, musel autor pracovat se zahraniční literaturou a na základě ní vytvořit vlastní kategorie. Je však škoda, že autor do příloh nezařadil sumarizační tabulku seker ze svého souboru s jednotlivými zásahy, které na nich byly identifikovány. Usnadnilo by to orientaci a představu o rozsahu množství zásahů na jednotlivých sekerách a přiblížilo autorovu výslednou typologii. Naopak kladně lze také hodnotit autorův vlastní klíč značení seker bez inventárního čísla, který byl využíván v popisu fotografické dokumentace. Avšak toto vlastní značení chybí v kapitole 6 "Deskripce artefaktů z hlediska traseologie" u jednotlivých seker. M. Boháč v textu sice klíč nepoužívá a sekery označuje názvem lokality, avšak na str. 34 najednou sekery označuje zkratkou ("na sekeře KV"), není tedy zcela jasné o jaké sekeře autor mluví a celé kódování je tudíž nepřehledné. Po formální a gramatické stránce se práce nevyhla několika nesrovnalostem. Autor dělá velmi často především čárky kde být nemají a naopak, ojediněle se objeví překlipy či gramatické nesrovnalosti. Co lze autorovi v tomto směru hlavně vytknout jsou nedostatky v citacích v textu a především chybné citování zdrojů v seznamu literatury, které působí velmi nepřehledným dojmem.

Přes tyto výhrady hodnotím bakalářskou práci M. Boháče velmi pozitivně. Autor se dokázal velmi dobře zorientovat v současné problematice traseologie na bronzových artefaktech a osvojil si její metodu. Domnívám se, že práce M. Boháče výborně poslouží jako základ pro další studii v tomto tématu. Jelikož jsou nedostatky především stylistického charakteru, doporučuji bakalářskou práci Matěje Boháče k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24.5.2017

PODPIS: